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جلسه اضطراری ترامپ 
در مورد ایران و غزه

اکســیوس به نقل از مقامــات آمریکایی مدعی 
شد که رئیس جمهور این کشور و تمام تیم ارشد 
سیاست خارجی اش ساعت ها در اقامتگاه وی 
درباره راهبرد واشــنگتن درباره برنامه هسته ای 

تهران بحث و گفت وگو کردند.
پایگاه خبری اکســیوس به نقــل از دو مقام 
آمریکایی و یک مقام آگاه دیگر مدعی شــد که 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا روز یکشنبه 
در »کمــپ دیویــد« تمام تیم ارشــد سیاســت 
خارجــی اش را گرد هــم آورد و آنها ســاعت ها 
درباره راهبرد واشــنگتن درباره برنامه هسته ای 

تهران و همچنین جنگ غزه گفت وگو کردند.
خبرگــزاری مهــر نوشــت یــک مقام ارشــد 
آمریکایی به اکســیوس گفت که به باور ترامپ، 
هر دو مســئله )برنامه هســته ای ایران و جنگ 
غزه( در هم تنیده و بخشی از واقعیت منطقه ای 

هستند که او قصد شکل دادن آن را دارد!
به گفته مقامات آمریکایی، این جلســه غیر 
رسمی در کمپ دیوید، حاوی چندین دستورکار 
سیاسی بوده است که در نشست مرتبط با ایران 
و غــزه، علاوه بر ترامپ، جی دی ونس معاونش، 
مارکــو روبیو، وزیــر خارجه، پیت هگســت وزیر 
دفــاع، ســوزی وایلز رئیــس دفتر کاخ ســفید، 
اســتیو ویتکاف، فرســتاده ویژه ترامپ در غرب 
آســیا، جان رتکلیف، مدیر سی آی ای، تولسی 
گابــارد مدیــر اطلاعات ملــی و ســایر مقامات 

آمریکایی حضور داشتند.
ترامپ دیروز بدون اشــاره بــه جزئیات این 
جلســات، گفــت کــه »ژنرال ها و دریــاداران« 
ارتش آمریکا نیز در جلســات حضور داشتند. 
یک مقام آمریکایی به اکسیوس گفت که جمع 
شــدن مقامــات ارشــد تیم سیاســت خارجی 
ترامــپ در کمــپ دیوید بــه آنها اجــازه داد تا 
بــرای مدتی طولانی گرد هم آمده و درباره این 

مسائل بحث کنند.
اکســیوس همچنین مدعی شد که به گفته 
کاخ ســفید، ضرب الاجــل اولیــه ترامــپ برای 
توافق با تهران، پنجشــنبه هفته جاری به اتمام 
خواهد رســید هرچند طرفیــن در حال حاضر 

خواستار ادامه مذاکرات هستند.
دونالد ترامپ در تازه تریــن اظهارنظر درباره 
ایران و مذاکرات واشــنگتن و تهران مدعی شد: 
ما تلاش هــای زیادی در خصــوص ایران انجام 
می دهیم، اما تیــم مذاکره کننده آن ها بســیار 

سرسخت و دشوار هستند.
وی همچنیــن بــا اشــاره بــه تمــاس اخیر 
خــود بــا بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی اظهار داشت: در گفت وگویی که 
با نتانیاهو داشتم، موضوعات بسیاری را مطرح 

کردیم و تماس، به خوبی پیش رفت.
رئیس جمهوری آمریکا افزود کــه با نتانیاهو در 
خصوص موضوع ایران و دیگر مسائل گفت وگو کرده 
است. ترامپ همچنین با تکرار تهدیدات همیشگی 
خــود مبنی بــر اســتفاده از راه هــای جایگزین در 
صورت نرســیدن به توافق با ایران مدعی شــد: در 
تلاش برای دستیابی به توافق با ایران هستیم تا از 

وقوع مرگ و ویرانی جلوگیری کنیم.
اکســیوس پیش تــر بــه نقــل از یــک مقام 
آمریکایی مدعی شــد که »دور ششم مذاکرات 
ایــران و آمریــکا جمعه در اســلو یا یکشــنبه در 
مسقط برگزار خواهد شــد.«  سخنگوی وزارت 
امــور خارجه جمهوری اســلامی ایــران اعلام 
کرده که دور ششم مذاکرات، یکشنبه آینده در 

مسقط برگزار می شود.
همزمان، تلاش ها برای پایان دادن به جنگ 
غزه نیز در جریان اســت. ترامپ در گفت و گو با 
نتانیاهو نسبت به ورود کمک های بشردوستانه 
ابراز رضایت کرده، اما مذاکرات آتش بس، هنوز 

در بن بست قرار دارد.
با این حال، فشار های قطر بر حماس باعث 
تغییراتی در مواضع این گروه شــده است. یک 
مقام آمریکایی گفت: »تحول بزرگ در این هفته 
بعید اســت، اما پیشــرفت هایی حاصل شده و 

اکنون به توافق نزدیک تریم.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

رویای کنسرسیوم
 آیا زمینه همکاری میان ایران و کشورهای عربی 

برای ایجاد کنسرسیوم مشترک غنی سازی وجود دارد

ایــن ایده از آن دســته مقولاتی اســت که پنجاه درصدش جــوره! و تا به امروز 
هیچ یک از مقام های کشورهای عربی اظهارنظری، نفیاً یا اثباتاً در مورد تمایل 
به عضویت یا مشارکت در کنسرسیوم اتمی با ایران جایی مستند نشده است. 
شــاید آخرین اظهارنظری که در این مورد از ســوی یک مقام رسمی عربستان 
سعودی مطرح شده باشد، مربوط به سال ۱۳۸۶ است که سعود الفیصل، وزیر 
خارجه وقت عربســتان سعودی، پیشنهاد تشکیل کنسرسیوم غنی سازی در 
یک کشور بی طرف مانند سوئیس را مطرح کرد. الان شرایط منطقه کاملًا تغییر 
کرده است، دوران ملک عبدالله و سعود الفیصل گذشته است و معادلات منطقه 
به شــکل چشمگیری متحول شده است. تازه این پنجاه درصدش هم چندان 
جور نیست و ایران فقط نمی خواهد با هر ایده ای مخالفت کند که مخالف توافق 
قلمداد نشود! واقعیت این است که ظرفیت چنین همکاری بین ایران و اعراب 
از جهات متعدد وجود ندارد و حتی می توان گفت چنین ظرفیتی در چارچوب 
همکاری کشورهای عربی هم وجود ندارد! ایران و کشورهایی مانند عربستان 
ســعودی، حتی یک کارخانه دوچرخه سازی مشــترک هم با یکدیگر ندارند، 
چگونه می تــوان چنین فناوری و اطلاعاتــی را، آن هم با پیش زمینه هایی که 
وجود دارد به اشتراک بگذارند؟ فراموش نکنید که اکنون تعدادی از کشورهای 
جنوب خلیج فارس ارتباط رسمی با اسرائیل دارند، درحالی که ایران اسرائیل را 
دشمن می پندارد. هنوز ظرفیت همکاری برای یک نشریه مشترک ایرانی-عربی 
هم بین کشورهای منطقه ایجاد نشده است. به هیچ وجه هنوز روحیه همکاری 
و کار مشترک بین ایران و کشورهای عربی منطقه وجود ندارد. متاسفانه شرایط 
منطقه به گونه ای است که کشورهای عربی هنوز حل مشکلات ما را رخدادی 
به ضرر خودشان ارزیابی می کنند. اگر ایران مشکلاتش را در پرونده هسته ای با 
غرب حل و فصل کند، تصور اعراب این است که ایران به هژمون منطقه تبدیل 

می شود، چراکه چرخ ایران از گل سیاست خارجی بیرون می آید. روحیه، زمینه 
و سابقه همکاری مشترک، نه تنها در این سطح حساس امنیتی بلکه در سطوح 

بسیار پایین تر هم وجود ندارد.
من معتقــدم که ایــران هم راضی به چنیــن همکاری ای نیســت. چراکه 
غنی ســازی جنبه های امنیتی دارد. واقعیت این اســت که هیچ کس در ایران 
از پیشنهاد کنسرســیوم راضی نیســت، از مقام های فنی، سیاسی و امنیتی 
که بگذریم، حتی کارشناســان هم این سازوکار را راضی کننده نمی دانند. اگر 
مخالفت علنی با این ایده بیان نمی شود، به این دلیل است که ایران نمی خواهد 
به عنوان مانع پیشــرفت مذاکرات معرفی شود و اینگونه تبلیغ شود که ایران با 
ابتکارهای سازنده همکاری نمی کند یا در مقابل موفقیت مذاکرات مانع تراشی 
می کند. ادعای موافقت ایران با پیشــنهاد کنسرســیوم، ادعایی گمراه کننده 
اســت. کنسرســیومی که ایران می خواهد بر مبنای برنامه موجود غنی سازی 
در خاک ایران اســت، اما اعراب و قدرت های غربی اساســاً چنین خواسته ای 
ندارند. کنسرســیومی که مد نظر قدرت های غربی است، سازوکاری است که 
جایگزین برنامه موجود هســته ای ایران شود، نه اینکه با استفاده از تاسیسات 

موجود ایجاد شود.
کشورهای عربی به هیچ وجه موافق کنسرسیوم غنی سازی، به خصوص در 
خاک ایران نیســتند. کشورهای عربی، به ویژه عربستان سعودی به دنبال این 
هســتند که توانایی و ظرفیت غنی ســازی را در کشور خودشان داشته باشند. 
عربســتان وارد مذاکرات هســته ای با ایالات متحده شده اســت و نتیجه این 
مذاکرات بســته به این است که نتیجه مذاکرات آمریکا و ایران چه شود. ریاض 
انتظــار دارد که آمریکا دقیقاً هر امتیازی را که در مذاکرات هســته ای به ایران 
می دهد، عین به عین به عربستان سعودی نیز بدهد. امارات متحده عربی هم 
که برنامه هسته ای مستقل خود را دارد، هر چند این برنامه تحت حمایت ایالات 
متحده آمریکا با فناوری آمریکایی و توسط کره جنوبی در حال پیشرفت است. 
کشورهای عربی دنبال این نیستند که در زمینه هسته ای با ایران وارد همکاری 
مشترک شوند، نه از لحاظ سیاسی، نه ژئوپلیتیک و نه توانمندی فنی تمایلی 
به این کار ندارند و البته مهم تر از همه اینکه تفاوت سطح فنی دو طرف بسیار 

زیاد است. اگر چنین همکاری ای شکل بگیرد، ایران وضعیت سلطه یا هژمون 
خواهد داشت، چراکه دست ایران به لحاظ فنی و علمی پر است. ایران در زمینه 
غنی سازی اساساً در سطح متفاوتی از دیگر کشورهای منطقه است، ایران الان 

در سطح ۶۰ درصد غنی سازی می کند.
افرادی که معتقدند کنسرســیوم غنی سازی میان ایران و کشورهای عربی 
یک ایده عملی اســت، به باور من نه به جنبه ژئوپلیتیک موضوع فکر کرده اند 
نه به مســائل امنیتی و فناوری. به اعتقاد من افرادی که عملی بودن این ایده 
را مطرح می کنند، به فرهنگ و توازن و پهنه ژئوپلیتیکی منطقه و نقاط ضعف 
این ایده دانشگاهی که بعضاً برشمردم توجه ندارند و یا کمی خوشبین هستند.

کنسرسیوم در جزایر؟ �
ایده دیگری که در شبکه های اجتماعی رایج شد و در افکار عمومی خیلی 
منتشر شده اســت، ایده قرار گرفتن تاسیسات هسته ای ایران در جزایر ایرانی 
خلیج فارس اســت. گفته می شــود که این ایده از ســوی یک استاد دانشگاه 
آمریکایی مطرح شده است، ولی در شبکه های اجتماعی به عنوان یک ابتکار 

مذاکراتی شایع شده است.
به عنوان فردی که در دوران خدمت به عنوان استاندار، بر ۱۳ جزیره ایرانی 
نظارت می کردم و به شــرایط منطقه آشنا هســتم، معتقدم که این ایده بسیار 
خطرناک است! تاسیســات هسته ای اگر در سرزمین اصلی قرار داشته باشد، 
شاید محذوریت هایی برای حمله به آن وجود داشته باشد. در دفاع از سرزمین 
اصلی می توان یکســری خاکریزهــا چه نرم افزاری و چه ســخت افزاری ایجاد 
نمود. اما جزایر چنین ویژگی ای ندارند. به ویژه جزایری که ادعاهایی نســبت 
به آن وجود دارد، قطعاً کسی رضایت نخواهد داد. اما حتی انتخاب جزیره ای 
مثل جزیره قشم هم غیرمنطقی است، چراکه آسیب پذیرترین مکان برای قرار 
گرفتن چنین تاسیسات حساسی است. شاید برخی از این پیشنهادها نتیجه 
تفاوت های فرهنگی باشد. برای مثال فرهنگ سیاسی آمریکا و اروپای امروز در 
زمینه همکاری  ملت ها، تفاوت های عمیقی با فرهنگ سیاســی خاورمیانه ای 
دارد. اگر زمانی منطقه ما پیشرفت کند و مانند اروپا که بعد از ۴۰۰ سال جنگ 
منطقه ای به یک ثبات و توازن در قالب اتحادیه اروپا برسد، شاید آن زمان امکان 
استفاده تاسیسات مشترک در منطقه میسر شود. بدون تردید استفاده از جزایر 
برای تاسیسات غنی سازی به لحاظ امنیتی و حفاظتی بسیار اقدام خطرناکی 

برای ما است.

ایده کنسرسیوم غنی سازی ایرانی-عربی عملی نیست

سفیر پیشین ایران در اردن
نصرت الله تاجیک

این روزها ایده کنسرســیوم غنی ســازی ایران و کشورهای 
عربی به شــکل گسترده ای توسط رســانه ها، کارشناسان و 
افکار عمومی مورد توجه قرار گرفته است. گفته می شود که 
این ایده یکی از پیشــنهادهایی اســت که روی میز مذاکره 
میان ایران و آمریکا برای حل و فصل اختلاف های هسته ای 
قرار دارد. اما سوال اینجاست که ایران و کشورهای عربی تا 

چه اندازه آمادگی اجرای چنین ایده پیچیده ای را دارند؟
کوروش احمدی، دیپلمات پیشین ایران در سازمان ملل 
متحد می گوید: »مســئله اصلی کنسرســیوم این است که 

قرار اســت این کنسرسیوم دقیقاً چه شرایطی داشته باشد. 
تفاوت زیادی وجود دارد بین اینکه تاسیســات غنی سازی 
کنسرسیوم در خاک ایران قرار داشته باشد یا اینکه در خاک 
یک کشــور عربی قرار بگیــرد. اینکه انتظار داشته باشــیم 
کشــورهای عربی ســرمایه های خود را به ایران بیاورند و در 
ایران برای تاسیسات غنی ســازی سرمایه گذاری کنند و به 
ازای آن از اورانیوم غنی شده این تاسیسات استفاده کنند، 
مشــکل اســت. این دو حالت متفاوت در مــورد محل قرار 
گرفتن تاسیسات غنی سازی اورانیوم، مسئله بسیار مهمی 
اســت که تا قبل از مشخص شــدن آن، اساساً گفت وگو در 
مورد عملی بودن این ایده مبنایی ندارد.« ســناریوی محل 
قرار گرفتن تاسیسات غنی سازی یکی از مهم ترین مسائلی 
اســت که در طول بیش از نیم قرن مطرح شــدن این ایده، 
مورد اختــلاف ایران و طرف های خارجی بوده اســت. این 

دیپلمات بازنشســته می گوید: »اگر فرض ما این باشــد که 
با یک کنسرســیوم مواجه باشیم که تاسیسات آن در خاک 
ایران واقع شده است، با توجه به سوابقی که ما با کشورهای 
عربــی داریم، کار چندان راحتی نیســت. اگر فرض ما این 
باشــد، آنگاه انتظار این است که کشورهای عربی در ایران 
برای غنی سازی اورانیوم ســرمایه گذاری کنند. در واقع در 
این ســناریو تنها کاری که کشــورهای عربی می کنند این 
است که پول خود را در تاسیسات ایران سرمایه گذاری کنند 
و کارشناســان خود را از جمله کارشناســان فنی، هسته ای 
و مدیریتــی به ایــران اعزام کنند. احتمــال پذیرش چنین 
شــرایطی از سوی کشــورهای عربی بســیار پایین است.« 
هرچند تهران در طول ســالیان گذشــته اقدام های زیادی 
برای عادی ســازی روابط با کشــورهای عربی منطقه انجام 
داده اســت، اما هنوز سطح روابط ایران و کشورهای منطقه 
به ســطح قابــل قبولی نرسیده اســت. ایران و کشــورهای 
جنوب خلیج فارس چه از لحاظ اقتصادی و تجاری و چه از 
لحاظ تبادل های فرهنگی، سیاسی و دیپلماتیک همچنان 
ظرفیت های استفاده نشده زیادی دارد. احمدی می گوید: 
»روابــط ایــران و کشــورهای عربی هنــوز به انــدازه کافی 
پیشرفت نکرده است و نوعی روابط نه چندان گرم میان ایران 
و کشــورهای عربی برقرار اســت.« این دیپلمات بازنشسته 
می گویــد: »دورنمای تحــولات در خاورمیانه مبهم اســت. 
امروز امارات متحده عربی و بحرین در چارچوب توافق های 
ابراهیم با اســرائیل رابطه دیپلماتیک دارند و همکاری های 
تجــاری و حتی امنیتی انجام می دهنــد. انتظار می رود که 
عربســتان هم به این معاهده بپیوندد. اگر چنین دورنمایی 
وجود داشته باشــد، همواره این احتمــال باقی می ماند که 
با توجه به مشــکلات ایران و اســرائیل تنش میــان ایران و 
عربستان ســعودی بالا بگیرد. در چنین شرایطی همکاری 
در کنسرسیوم غنی سازی با این سطح حساسیت امنیتی و 

فنی، در دوران تنش چه وضعیتی پیدا خواهد کرد؟«
کارشناســان تاکیــد می کنند کــه ایجاد یک ســازوکار 
همــکاری مشــترک بــرای غنی ســازی اورانیــوم و صنعت 
هسته ای نیازمند رابطه حسنه پایدار و قابل پیش بینی است. 
کــوروش احمدی می گوید: »به هر حال ایران و عربســتان 
سعودی سیاست خارجی مشخصی دارند و خطوط قرمزی 
دارنــد که در هر شــرایطی ممکن اســت بــا یکدیگر دچار 
مشــکل شــوند.« کشــورهای عربی خلیج فارس همکاری 
نزدیک تر و دوســتی پایدارتری با یکدیگر دارند و شــاید در 
صورت قرار گرفتن تجهیزات و تاسیســات غنی ســازی در 
خاک یک کشور عربی، تمایل اعراب برای پیوستن به چنین 
کنسرسیومی بیشــتر باشد. کوروش احمدی معتقد است: 
»اگر تاسیســات غنی ســازی در خاک ایران باشد، ترغیب 
کشورهای عربی برای پیوســتن به چنین برنامه ای چندان 
ساده نیست، اما اگر این تجهیزات و تاسیسات کنسرسیوم 
در خاک یک کشــور عربی باشد آنگاه شرایط برای پذیرش 
عضویت کشــورهای عربی راحت تر اســت. در این شرایط 
کشورهای عربی احساس بهتری خواهند داشت و اینگونه 
تصور می کنند که اقدامات هسته ای در چارچوب حاکمیت 
خودشــان انجام می شــود و احتمال اثرگــذاری تنش ها و 

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

گزارش 
هسته ای

Pr
es

id
en

t.i
r :

س
عک

 


